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Dienos Klapsimai
Pereitą savaitę Varšuvoje Įvyko didelis raudonųjų 

“skodas”/ Kremlių ten atstovavo premjeras Bulganin ir 
užsienio reikalų komisaras Molotov. Atstovybes ten tu
rėjo Kremliaus pavergtos satelitinės šalys, būtent, Lenki
ja, Rumunija, Rytinė Vokietija, Čekoslovakija, Vengri
ja, Bulgarija, Albanija; netgi raudonoji Kinija atsiuntė 
savo stebėtojus. Kaip proletariato vadams pritinka, kon
ferencijai buvo parinkti puošnieji Radzivillų palociai. 
Konferencijos tikslas—Sudaryti militarinę sąjungą, kurios 
vyriausiuoju komandierium bus Kremliaus paskirtas mar
šalas Konev. Suprantama, čia nieko naujo. Visų paverg
tų šalių militarinės jėgos iš ipat pradžių pajungtos Krem
liaus kontrolei. Bet, Kremliui reikėjo dar kartą pade
monstruoti savo pykti ir pakeltu kumščiu pagrasinti va
kariečiams už jų pastangas ginkluoti vakarinę Vokieti
ją ir už jos priėmimą Šiaurinio Atlanto Sutarties Orga- 
nizacijon (NATO). Kaip žinoma, Kremlius ir diploma
tinėm machinacijom ir grasinimais stengėsi vakariečių 
planus suardyti. Tadgi ir Varšuvos konferencijoje rau
donųjų lyderiai plakė savo suktais liežuviais vakariečius, 
kaip “naujo karo planuotojus, agresorius, prieš kurių kės
lus “taiką” mylinčios komunistinės šalys turi veikt orga
nizuotai ir vieningai.”

Trezidentas Eisenhower pakeitė savo ankstesnį nusi
statymą nesileist į pasitarimus su Sov. Rusijos bosais iki 
jie aiškiai neparodys gerų norų spręsti problemas suma
žinti pjblitinę įtampą. Gegužės 10-tą kalbėdamas republj- [ 
konių moterų mitinge Washingtone, Eisenhower pasižadė-: 
jo “daryt visa, susitikt su bile kuo ir bile kur pasauli-i 
nės taikos naudai.” Opozicija sako, kad prezidentą pa-į 
veikė Anglijos premjeras Eden, kurs lenktyniuoja su dar-' 
biečiais laimėti gegužės 26-tos rinkimus. Darbiečiai sa- i 
vo išleistam manifeste siūlo raudoniesiems pataikaujan-! 
čias nuolaidas irgi neva pasaulinės taikos labui. Ir per 
spaudos konferenciją gegužės 11-tą prezidentas Eisen
hower išsireiškė, kad dabar gera proga išmėgint rusų nuo
širdumą ir kiek jiems ištikrųjų rūpi pasaulinės taikos įgy
vendinimas. *

Gegužės 13-tą Maskva paskelbė, kad šio mėnesio pa
baigoje. komunistųpąrtijo.s bosasNikita Kruščiovąs,_pręm- 

’jeras Ėulgamnas, jo ipaueTejas Blikoyan, užsienio preky-

*
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Ko Laukiame?
Turime galvoj mūsų organizacijas, jų veiklą, Ame

rikos lietuvių ir, apskritai, lietuvių tautos ateitį.
Pasidairykime aplink save, pastudijuokime dabarties 

nuotaikas mūsų bendruomenėj, nepamiršdami pažvelg
ti ir Į save, ar nepatirsime labai liūdną reiškinį: daugu
mas mūsų brolių jau visai nuošaliai stovi lietuviškųjų or
ganizacijų, lietuviškųjų tautinių sąjūdžių, nieku nebe
sidomi, j viską žiūri pasyviai, kaip nebe į savo, bet kaip 
visai j svetimą dalyką.

Ar tai nepasukama gyventi tik kad gyventi? Ar tai 
nėra laukimas mirties, nebenorint nieko kito daryt, sa
vo artimui padėti, padėti lietuvių organizacijai, jungtis 
į bendrus sąjūdžius, kad lietuviais išsilaikytų, kad savo 
tautą nuo mirties išgelbėtų.

Pažvelgkime į save ir mes patys, t. y. tie, kurie vis 
tik dar esame įsirašę nariais į vieną, ar kitą lietuvišką or
ganizaciją. Pažiūrėkime, kokį Įnašą duodam savo orga
nizacijai, būdami jos nariais.

Pittston,

jis buvo 
birželio
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Pavergtoje Lietuvoje

DEŠIMT KLAUSIMŲ
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4)

5)
6)
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Ar mes lankome susirinkimus?
Ar aktyviai dalyvaujame susirinkimuose?
Ar pasisiūlome kuopos valdybai padėti, kad 
rengtų kokį kultūrinį, visuomeninį pobūvį?
Jei kuopos, skyriaus ar draugijos valdyba nėra pa
kankamai veikli, ar ją paskatiname?
Ar laiku užsimokame savo mokesčius?
Ar neapsunkiname sekretorių ar kitą valdybos na
rį tuo, kad jis turi praleisti vakarus ir vargti, ei
damas į mūsų namus mokesčius išrinkti?
Ar betkada gerą žodį pasakome savo draugui, pa
žįstamam ar kaimynui apie savo organizaciją?
Ar turime įrašę bent vieną savo šeimos narį į lie
tuviškąją organizaciją?
Ar kartais nebandome skleisti netiesą apie savo 
organizaciją, pirmiausiai patys neištyrę dalykų?
Ar girdėdami netikslius gandus bandome tuojau 
reikalą ištirti ir tokius gandus atitaisyt?

su-

MIRĖ ANTANAS KIŽIS
NEW YORK.—Gegužės 11-tą 

mirė buvęs LRKSA iždo globė
jas ir centro sekretorius, taipgi 
Columbia Broadcasting System 
inžinierius Antanas Kižis, gyv. 
Long Island, N. Y. Mirė sulau
kęs 60 metų amžiaus. Palaidotas 
su bažnytinėmis iškilmėmis ge
gužės 16-tą.

Velionis buvo gimęs 
Penna.

LRKSA iždo globėju 
išrinktas 1920 metais
17-19 dienomis įvykusiam seime 
Chicago, Ill. Susivienijimo sek
retorium buvo išrinktas 1922 m. 
Wilkes-Barre įvykusiam seime, 
o 1924 metais Shenandoah, Pa., 
įvykusiam seime vėl buvo per
rinktas sekretorium.

Liūdesy paliko žmoną Marga- 
rietą, tris dukteris, tris sūnus ir 
daug giminių. Velionis buvo ar
timas giminė dabartinio Susivie
nijimo sekretoriaus W. T. Kvet
kaus šeimai ir brolis Amerikos 
Lietuvių Informacijos centro di
rektorės Marijonos Kižytės.

LRKSA Vykdomosios Tary
bos vardu, sekretorius Vincas T. 
Kvetkas asmeniniai atlankė šer
menis ir velionio šeimai pareiškė 
užuojautą!

Amžiną atilsi!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojauta!

Marijampolė ir Vilniaus 
Universitetas Pavadinti

V. Kapsuko Vardu
Ryšium su pasižymėjusio bol

ševikų veikėjo V. Kapsuko-Mic- 
kevičiaus, 75 metų gimimo su
kaktimi, LT.SR AT prezidiumas 
š. m. balandžio 9 d. įsakė pa
keisti Marijampolės miesto ir ra
jono vardus, kurie jau vadinami 
V. Kapsuko-Mickevičiaus miestu 
ir rajonu. Vinco Kapsuko vardu 
taip pat pavadintas Vilniaus val
stybinis universitetas. (Lietuvių 
radijai dėl to pažymi, kad oku
pantai negalėjo smarkiau išnie
kinti Vilniaus universiteto, kaip 
pavadindami ji Kapsuko vardu. 
E.). TL ministerių Tarybos ir 
LKP centro komiteto nutarimu 
jam bus Vilniuje pastatytas pa
minklas. V. Kapsuko vardu taip 
pat pavadintas žuvies pramonės 
ministerijos vidutinis traleris 
Nr. 103.

Per radijo pranešimus ir ko
munistinėje spaudoje buvo pla
čiai nušviesta Kapsuko veikla ir 
kova už bolševikinės Lietuvos 
sukūrimą. Kaip žinoma, jis 1917

Į m. gegužės 8 d. buvo paskirtas 
[bolševikiniu sovietinės valdžios 
komisaru Lietuvos reikalams, at
vyko į Vilnių ir 1918 m. gruo
džio 8 d. Vilniuje sudarė bolše
vikinę tariamąją “Laikinąją Lie
tuvos darbininkų ir valstiečių vy
riausybę”, kuri rėmėsi tik rau
donarmiečių durtuvais. Bolševi
kų spauda ir ? propagandininkai 
pažymi, kad V. Kapsukas buvo 
“nenuilstantamas kovotojas prieš 
buržuazinę nacionalistinę ideolo
giją, prieš fašizmą ir tarptautinį

imperializmą”, bet faktiškai pats 
tą tarptautinį raudonąjį imperia
lizmą stengėsi jėga primesti lie
tuvių tautai. O dabar visa pa
vergtoji Lietuva turi kaip beįma
nydama garbinti vieną iš svar
biausių rusiškojo imperializmo 
Lietuvoje šulų ir jį visaip liaup
sinti. Kokia iš tikro gerovė bu
vo okupantinių kvislingų sukur
toje “tarybinėje santvarkoje”, ro
do kad ir tas faktas, jog tikras 
Mickevičiaus-Kapsuko brolis pa
sitraukė nuo jų režimo Į Vaka
rus ir prieš kelerius metus ni- 
rė Vokietijoje.

LIETUVYBĖS IŠLAI
KYMO TARNYBOS 

PAAIŠKINIMAS
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bos vice-ikomisaras Kumyikin ir kitos stambios sovietines; 
“šiškos” vyks į Bielgradą konferuoti su Jugoslavijos dik- į 
tatorium Tito. Tas parddo, kad Kremlius prieš keturių 
didžiųjų konferenciją stengiasi kuo labiausia sustiprint sa- kyti į šiuos klausimus ar bent į jų daugumą, reiškia, kad 
vo pozicijas. 1948 metais Maskva nutraukė ryšius su Ti- mes visdėlto esame nariai pilna ta žodžio prasme, kad 
to už nepaklusnybę ir neištikimybę. Beje, Tito žada ir mes jai priklausom ne vien del to, kad mūsų gyvybės 
toliau laikytis neutraliai vakariečių ir savo komunistinių ir sveikatos apdrauda butų užtikrinta, bet norime, kad [ 
kaimynų atžvilgiu. organizacija būtų stipri, gyva savo veikla, kad ji aug

tų, kad ji dar efektingiau paremtų visa tai, kas veda 
prie lietuvių tautinio pajėgumo sustiprinimo ir lietuvybės 
išlaikymo.

Jei mes į tuos klausimus teigiamai atsakyti nepajėg
tume, reikštų, kad mes, iš tikro, ir patys sau, ir sa
vo organizacijai, ir lietuvybei Amerikoje laukiame mir
ties, greitos, tragiškos mirties.

Pagalvokim, rimtai pagalvokim ir į tuos klausimus at- 
sakykim teigiamai, atsakykime darbu.

Būkime veiklūs nariai. Pasirūpinkime, kad ir mūsų 
vaikai ją pamiltų, ją išlaikytų ir katalikišką ir lietuvišką. 
Tuo būdu mūsų lietuviškos organizacijos nemirs, lietu
vybė gyvuos ir mes, kaip lietuviškos bendruomenės na
riai būsime savo pareigą atlikę.

KOKS MŪSŲ ATSAKYMAS?

Jei mes, kaip LRKSA nariai, galime teigiamai atsa-

kaimynų atžvilgiu. * * *
Diktatoriaus Peron’o inspiruotas, Argentinos parla

mentas 'pravedė du įstatymus nukreiptus prieš Katalikų 
Bažnyčią. Vienas įstatymas pašalina tikybos mokinimą 
viešose mokyklose, kitas apdeda religines įstaigas tak
sais. šitaip elgiasi diktatorinis režimas prieš daugumos 
gyventojų tikybinius reikalus. Katalikų Bažnyčios vadai- 
ragina tikinčiuosius kvoti prieš žalingus įstatymus.❖ * *

Sekmadienį, gegužės 15-tą, Viennoje, U. S., Anglijos, 
Sov. Rusijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministerial 
pasirašė sutartį gražinančią Austrijai nepriklausomybę. 
Kremlius vis dėlto išsiderėjo, kad Austrija pasiliktų ne
utrali šaltojo karo atžvilgiu, ypatingai, kad ji neprisidė
tų prie vakaričių militarinio bloko (NATO).

Š. m. sausio 1 d. Eltos biulete
nio Nr. 1 įdėtame LIT Valdyto
jo pranešime VLIKui PLA rei
kalu buvo pasakyta, kad “šią 
įstaigą turėtų ateityje perimti 
mūsų institucijos JAV, nes šios 
įstaigos ir patarnavimais galės 
naudotis tik Š. Amerikos gyven
tojai.“

Šis pareiškimas sukėlė kai kur 
klaidingų interpretacijų.

Šiuo pranešama, kad LIT Val
dytojas savo pranešime turėjo 
galvoje tik šio meto emigracijos 
sąlygas, kuriose PLA medžiaga 
parankiausiai gali pasinaudoti 
Šiaurės Amerikoje gyvenantieji. 
Tai tačiau nedegraduoja Pasau
lio Lietuvių Archyvo į lokalinę 
įstaigą, nes ji, kaip ir jos pava
dinimas rodo, renka apie viso pa
saulio lietuvius archyvinę me
džiagą, kuri ateityje bus Nepri
klausomos Lietuvos valstybes 
'dispozicijoje. Šia proga visi tau
tiečiai dar sykį prašomi visą tu
rimą archyvui tinkamą medžiagą 
siųsti PLA dir. V. Liulevičiui, 
Chicago 29, Ill., 2601 West Mar
quette Road.

Vilniaus radijas šių metų ba
landžio 13 d. paskelbė, kad šio
mis dienomis pradėtas Vilniaus 
Katedros, kurios pastato pro
jekto autorius yra architektas L. 
Stuoka - Gucevičius, remontas. 
Bus retauruotos pastato išorėje 
esančios skulptūros, jų detalės, 
po to bus atlikti tinkavimo ir da
žymo darbai, vėliau numatyta 
restauruoti vidaus skulptūras ir 
architektūrines detales”. Taigi, 
Vilniaus Katedra—jau tik bolše
vikinis “architektūros pamink
las”.

Šių metų kovo 31 d. suėjo 75 
m. lietuvių senosios kartos dai
lininkui P. Kalpokui. Sukaktis 
buvo paminėta Dailės Institute. 
Minėjimą atidarė instituto di
rektorius V. Mackevičius, prane
šimą apie P. Kalpoko gyvenimą 
ir kūrybos kelią skaitė Vilniaus 
Dailės muziejaus direktorius P. 
Gudynas.

STALINO SŪNAUS LIKIMAS
m. kovo 5 d. suėjo 2 metai 
Stalino mirties. Vokiečių

E ha

Elta

L
ŠTAI KAS NEPATIKO

O KAIP SU VAJUM?

DOVANOJO LIETU
VIAMS ŽEMĖS

į tą beprasmišką .ir nereikalingą 
žygi-”

Ši vieta komunistą Rubiną ir 
supykino. Jo manymu, Šiaurės 
Korėjos kovotojas gynė savo že
mę, savo tėvynę ir nebuvo siųs
tas į svetimą šalį pavergti kitų 
tautų. Štai koks sovietinis karo 
supratimas. Kai komunistų pul
kai netikėtai užpuolė Pietų Ko
rėjos demokratinę respubliką, tai 
gerai, o kai Jungtinių Tautų Or
ganizacija pasiryžo ginti Pietų 
Korėją nuo įsiveržėlių, tai jau 
negerai. Vadinasi,knygos auto
rė, dedama lygybės ženklą, pra
silenkė su komunistine karo sam
prata, ir Rubinas prikišo jai, kad 
tokiu sugretinimu esą silpnina
mas veikalo meninis ir emocinis 
poveikis. Jei Edita Pardžeter bū
tų smerkusi tik laisvąjį pasaulį, 
o komurtistus kėlusi į augštybes, 
veikalas būtų buvęs genialus, bet 
ji rašė laisvame krašte ir laisvai, 
o tokie dalykai Rubinui ne prie 
širdies.

Štai kokia yra raudonojo im
perializmo logika. O juk tos lo
gikos turi prisilaikyti visi rašy-

Yra tokia Maskvoje leidžiama 
“Literaturnaja Gazeta”, arba lite
ratūros laikraštis.

Tame laikraštyje kažkoks Ru
binas recenzuoja anglų rašytojos 
Editos Pardžeter knygą, pava
dintą "Kareivis prie durų.” To
je knygoje kalbama apie Korėjos 
karą ir apie tame kare žuvusio 
anglo kareivio Džeko Perišo mo
tiną, kuri pati sau iškėlė klausi
mą, už ką paguldė galvą jos sū
nus. Į tą klausimą ji negauna 
aiškaus atsakymo nei iš parla
mento nario, nei iš dvasiškio. Pa
galiau ji pati randa atsakymą į 
tą skaudų klausimą, pakaltinda
ma visus ir, save, kaip visuome
nės atstovę. Visa tai raudonajam 
recenzentui patinka, tik jis labai 
nepatenkintas viena veikalo vie
ta, kur autorė suabejoja ir dėl 
Šiaurės Korėjos armijos kovoto
jo žygio prasmės. Nuo jo kulkos 
mat žuvo anglas Džekas Perišas, 
bet nuo jau peršauto Perišo kul
kos tuo momentu žuvo ir komu
nistų mobilizuotas korėjietis.

Knygos autorė rašo:
“Armija atėjo ir paėmė tą ko- _

lejiėtį, ir pasiuntė jį, tapusį ka-|tojai už geležinės uždangos. Ką 
reiviu prieš savo valią,.Į.Pietus gi. bent nėra galvosūkio

Dar vienas klausimas: prieš kaikurį laiką kuopų val
dybos gavo Vykdomosios Tarybos vajaus—stipendijų pla
ną; taip pat gavo mano asmeninį prašymą kibti j va
jaus darbą. Ligšiol dar nedaug kuopų j tai teatsake. Ko
dėl? Nejaugi mūsų planas, mūsų paraginimas ir atsaky
mo nebuvo vertas? Prašome atsakyti. Geriausiai atsaky
ti darbais, naujų narių aplikacijomis. Bet laukiamas at
sakymas ir kitu atveju, kad bent tuo parodytume tebesą 
gyvi. O gal geresnių planų turime, negu tie, kokius Vyk
domoji Taryba paskelbė? To ypač pageidautina. Juk 
kiekvieno nario yra pareiga rūpintis savo organizacijos 
gerove—ir galvoti, ir planuoti, ir jai dirbti. Kitaip ne
darysime pažangos.

Tad, pajudėkime!
LEONARDAS ŠIMUTIS, 

LRKSA prezidentas

LRKSA Nauji Nariai

Inžinieriaus Tyliaus rūpesčiu 
Bogotos miesto valdybos (Ko
lumbijoj) padovanojo lietuviams 
nemokamai didelį žemės sklypą 
bažnyčiai ir lietuvių-namams.

Inž. Tylius, atkreipęs į save 
Kolumbijos prezidento dėmesį ir 
kviečiamas svečiu į visas iškil
mes bei priėmimus, Bogotos 
miesto centre turi savo statybos 
įstaigą, kurioj dirba apie 10 žmo
nių.

*
Lietuviškas centras statomas 

taip pat Medelline. Namuose 
bus koplyčia, salė mokyklai, su
sirinkimams. Namo statymu rū
pintis L. Katalikų Komiteto pa
vesta kun. M. Tamošiūnui. Ko
lumbijos teisingumo ministerija 
suteikė Lietuvių Katalikų Komi
tetui juridinio asmens teises.

š. 
nuo 
spaudoj pasirodė žinių, nusakan- < 
čių, koks likimas yra ištikęs Sta
lino šeimą ir kur dabar laikomas 
Stalino sūnus, aviacijos genero
las Vasilijus Stalinas.

Vienas iš Stalino sūnaus jau
nystės draugų, lenkų pulkinin
kas Vladoc Syropkin, drauge su 
Vasilijum Stalinu studijavęs 
Maskvoje ir ilgą laiką dirbęs so
vietiniam MVD biurui, prieš 
kiek laiko pabėgo iš maršalo 
Rokosovskio štabo Varšuvoje į 
Jugoslaviją. Ten jis paskelbė 
tris iš Stalino sūnaus gautus laiš
kus, kurių paskutinis atžymėtas 
1954 m. rugsėjo 18 d. data ir tu
ri Biisko darbo stovyklos prie 
Obės, Sibire, kontrolinį spaudą.

Nors pulkininkas laiškus buvo 
gavęs normalia tvarka, vis dėlto 
lenkų saugumo pareigūnai, pa
vesti Maskvos, jį ištardė, ką tie 
ryšiai su Stalino sūnumi “turi 
reikšti”. Nenorėdamas pats būti 
deportuotas į Sibirą, pulk. Sy- 
ropkinas sakosi pasirinkęs laisvę 
ir buvo priimtas Jugoslavijos.

KAIP STALINO SŪNUS SE
NIAU SIAUSDAVO, vaizdin
gai papasakojo į Vakarus pabėgę 
jo pavaldiniai aviacijos karinin
kai. Jie teigia, kad “Vaska“ esąs 
žiauraus būdo, arogantas ir gir
tuoklis, tikras “tėvelio sūnelis”. 
Jo žmona Olga, maršalo Timo- 
šenkos dukra, pasižymi puikybe, 
nemažesne už vyro išdaigas.

Ne vienas Šiaulių miesto gy
ventojas prisimena 1944 m. šiur
pų įvykį. Tuo’met vieną naktį po 
miestą pasipylė rusų karininkų

■ patruliai, keldami gyventojus iš
■ miego. Ginklu grasindami, siūly-
■ darni samogono bei maisto mai- 
i nais, karininkai ieškojo šilkinių

moteriškų kojinių! Tų kojinių 
reikėjo ne jų meilužėms, bet pa
čiai katiušų katiušai—Gigai Sta- 
linienei . . .

Šį įvykį nupasakojęs rusų ka
rininkas pats buvo moterišku ko
jinių ekspedicijos dalyvis. Isto
rija tokia: aviacijos dalinius 
Šiauliuose aplankė rusų karių te
atras. Pilna salė okupantų lau
kė nesulaukdami koncerto pra
džios. Mat, vėlinosi pulkininkas 
Vasilijus Stalinas su žmona. Pa
sirodo, kad vykstant teatran pra
kiuro Olgos kojinė. Ji užsimanė 
naujų. Kadangi kariuomenes 
sandėliuose tokių dalykų nebu
vo, tai “Vaska” išvarė dalinio ka
rininkus į miestą sekvestruoti 
šilkinių kojinių raudonajai prin
cesei. Salėje buvę karininkai, 
sužinoję koncerto suvelinimo 
priežastį, pradėjo murmėti, bet 
įsikišo politrukai ir murmėjimą 
nuramino. Koncertas prasidėjo 
po 12 valandos nakties, kai tik 
Gigai tinkamos kojinės buvo 
pristatytos.

Amerikiečių spaudoj rašoma, 
kad Stalino sūnus norėjęs pabėg
ti į užsienį, tik . . . pareikalavęs 
į vieną Šveicarijos banką įdėti 
apie 300,000 dolerių užstatą jo 
pragyvenimui užtikrinti. Kai ku
rie spaudos žmonės reiškia nuo
monę, jog toks pabėgimas būti: 
propagandai vertingesnis ir už 
minimąją dolerių sumą.

Elta

VOKIETIJA. Baltų Moksli
nio Instituto vedėjas nuo š. m. 
balandžio 2 d. yra prof. Z. Ivins
kis. Rugpiūčio 15 d. prof. Z. 
Ivinskis vyks į tarptautinį isto
rikų kongresų Romoje, kur skai
tys paskaitą.

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

22 kp
22 ”

100 ”
163 ”
163 ”
265 ”

. Kenosha, Wis.—Pečiulis, Jonas........................
Kenosha, Wis.—Pečiulis, Stasys......................
Chicago, Ill.—Valaitis, Algimantas P. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Kaufmann’as, Lucina...............
Chicago, Ill.—Kaufmann’as, Petras (Juv.)....
Detroit, Mich.—Simukėnąs, Aleksandra........

Skirmantas

Sakalas 
Bajerčius

Šimonis

Pasižymėjęs Kolumbijos lietu
vių veikėjas kun. N. Saldokas 
gubernatoriaus dekretu Nr. 357 
yra paskirtas naujai įsisteigusio 
universiteto agronomijos fakul
teto dekanu. Nors tai ir nelietu
viškas baras, bet naujasis deka
nas yra pasiryžęs ir šioje akade
minio darbo srityje palikti gerą 
'lietuvio varda, £

BŪK LRKSA ORGANIZATORIUM
Susivienijimui reikalingas generalinis organizatorius. 

Patraukli propozicija inteligentiškam, energingam asme
niui. Plati darbo teritorija, geras atlyginimas užtikrinan
tis šviesią ateitį. Proga pasidarbuoti artimo gerovei ir lie
tuvystės naudai.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės j Susivienijimo 
sekretorių Wm. T. Kvetkas, P. O. Bgx 32 (73 E. South 
St.), Wilkes-Barre, Pa. __u-r
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AMERIKOJE ORGANAS

KELIONES PO VILNIŲ ĮSPŪDŽIAI PADĖSIM TREMTIES VAIKUČIAMS Katalikų Akcija
Washington, D. C. (LAIC).— 

Maine senatoriui F. G. Payne pa
siūlius, balandžio 26 d. Congres
sional Record priede atspausdin
ti žinomos JAV žurnalistės May 
Craig įspūdžiai iš kelionės į Šo-I 
vietų Sąjungą, kurie buvo pa
skelbti Portland (Maine) Press 
Herald. Lietuviams šie įspū
džiai įdomūs tuo, jog autorė ke-i 
liavo pro Vilnių ir pateikia apie nių. Iš kitų būdingų dalykų pa- 
jį truputį žinių. ! stebėtina, jog, nežiūrint jos pas-

Mrs. May Craig į Vilnių at- tangų, amerikietė žurnalistė Var- 
skrido iš Varšuvos dvimotoriu i šuvoj negavo progos susitikti su 
sovietiniu lėktuvu. Kelionės me-'Lenkijos vyriausybės pareigū- 
tu buvęs audringas oras ir lėk-įnais, pasiteisinant, jog tam ne- 
tuvas turėjęs apie pusę valan-'są laiko. O kai iš Varšuvos paš- 

(dos sukti aplink, kol surado aerc- - T A'l)r ----- —
Idromą. Autorė pažymi, jog Vil
nius dabar •paverstas įeinamuoju 
i punktu kelionėj į Rusiją, anks
čiau priklausė -Lietuvai.

Vilniaus orinio susisiekimo 
stotis esanti sovietų naujai pas
tatyta ir neblogai įrengta. Daik-į dencija į užsienį beveik neturi 
tų tikrinimas buvęs paviršutiniš-į reikalo, to dalyko nežinojo. Dė- 

------   ....................... v kas. Tačiau iš pasakojimo gali- mesio vertos ir komunistų valdo- 
—r ~ 1- ------ 1 balsavimu, pš pavyzdingiausių. Čia neprosa į ma gpgįį, jog jįe gaiej0 būti pa- moj Lenkijoj kainos. Varšuvos
Virš 90% turinčių teisę balsuoti i pacituoti patj konstitucijos iva- t;bl-intį įr anksčiau, patiems tų aerodrome Craig už nebaltintos 

dą preemblę, kurs taip s amba. daiktų savininkams ir nedaly- kavos puoduką mokėjo $1.75 ek- 
vaujant—visą rankinį bagažą ke- vivalentą, o arbatos—75 centus, 
leiviams buvo įsakyta palikti] 
lėktuve, tačiau, kai keleiviai su-‘tore pasakoja apie įspūdžius iš 
sirinko į muitinę, fen buvo jau apsilankymo Lenino ir Stalino 
atsiradę ir jti daiktai.

Pietūs buvo nekokie. Pradžioj 
paduoti kaviaras ir viščiukas su 
ryžiais buvę geri. Tačiau toli
mesni patiekalai buvę prasti—• 
menkos kokybės dešra, pakepin
tos bulvės, virti raudoni kopus-
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Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO35-KIŲ METŲ SUKAKTIS
Redaktoriaus Mato Zujaus kalba pasakyta gegužes 15, 

1955, iš radio stoties WPTS, Pittston, Pa.

Šių metų gegužės 15-tą suėjo I Net kitataučiai konstitucijų stu-į 
35 metai nuo Lietuvos Steigia- dijozai ir ekspertai pripažįsta, 
mojo Seimo susirinkimo. j kad Lietuvos Steigiamojo Seimo 

Seimas buvo išrinktas lygiu, i paruošta^ konstitucija yra viena 
slaptu ir visuotiniu 1

dalyvavo rinkimuose.
Seimo sąstatas buvo toks: 59 

krikščionių demokratų bloko, 29 
valstiečių liaudininkų, 13 social
demokratų. 6 žydų. 3 lenkų, 1 ne
partinis ir 1 vokietis.

' Steigiamojo Seimo reikšmė ne
paprastai didelė. Pirmuoju jo 
darbu buvo užtvirtinimas Lietu
vos Tarybos 1918 metais vasario 
16-tą paskelbto Lietuvos nepri
klausomybės akto.

Steigiamasis Seimas simboliza
vo išsipildymą tautos troškimų ir 
lūkesčių atstatyt savo nepriklau
somą valstybę. 120 metų carinio 
valdymo, kurį lydėjo sunkios 
priespaudos ir didelės pastangos 
lietuvius surusint ir supravosla- 
vint, neužslopino tų troškimų ir 
lūkesčių. Tad, anot poeto Puti
no :

"Vardan Dievo Visagalio, 
Lietuvos Tauta, dėkingai mi
nėdama garbingas savo sūnų 
pastangas ir kilnias aukas Tė
vynei išvaduoti padarytas, at
stačius nepriklausomą savo 
Valstybę, ir norėdama nutiesti 
tvirtus demokratingus jos ne
priklausomam gyvenimui pa
grindus, sudaryti sąlygas tei
singumui ir teisėtumui tarpti, 
ir patikrinti visų piliečių lygy
bę, laisvę ir gerovę, o žmonių 
darbui ir dorai tinkamą Valsty
bės globą, per savo įgaliotus at
stovus, susirinkusius į Steigia
mąjį Seimą, 1922 metų rugpiū- 
čio mėnesio 1 dieną priėmė šią 
Lietuvos Valstybės Konstituci
ją"

I 
Kitas labai svarbus Steigiamo

jo Seimo darbas—Žemės Refor
mos įstatymas.

Prieš žemės reformos pravedi- 
mą, 564,000 hektarų miškų, 692 - 
000 .hektarų IMųka žęines ir apie 

_______ , . 55,0Q0 hektarų - vandenų buvo 
prelatas justinas 1.600 stambiųjų žemvaldžių r?.n-

tai ir ryžių. Dezertui buvę “com
pote” (taip autorė 
rausvam skystime 
trys maži gabalėliai 
mažytė slyva. Kavos
nedavę. Keleiviai vyrai gėrė 
alaus, kuris buvęs įmanomo sko
nio, tačiau visai “skystas”.

Tiek autorė papasakoja iš 
i trumpo savo sustojimo apie Vil-

Veda: VINCAS JURONIS
rašo), kur 
plūduriavo 
obuolio ir 
nei arbatos

to siuntė Į JAV savo straips
nius, ne tik turėjo juos nunešti 
Į pašto ofisą ir ten, atidariusi 
voką, parodyti, kas jame yra, bet 
ir susidūrė su neaiškumu, kiek 
reikia lipinti pašto ženklų, nes 
tarnautojai, kurie su korespon-

Antrame savo straipsnyje au-

!mauzoliejuje, kur jos pagrindi
nis įspūdis, kad, kovodami su re
ligija, Sovietai kuria savą religi
ją, pagrįstą savo buvusių vadų 
garbinimu, visai panašiu į seno
vės faraonų ir cezarių garbini
mą.

Europoje esančių tremtinių 
gyvenimo sąlygos yra labai skur
džios. Gyvenamos patalpos ma-j 
žos, drėgnos ir šaltos. Viename] 
kambary turi sutilpti po kelis i 
v t . ... SttVU U,tUU C1E1111C11 U , ClLJLCldlVC Vllb UdiSU. A S lilUOU x VJCkMIllVll-

žmones ir sunkiame ore pia elstl; duoto sąrašo išrinkti 18: prel. I. Albavičius. J. Bajerčius, msgr. 
dienas. Ij Valkūnas, St. Barzdukas, A. Benderius, J. Boley, P. Gaučys,

Tokiose sąlygose gyventi ir j Girnius, kun. St. Yla, msgr. P. Juras, kun. A. Juška, J. Ka- 
suaugusiems yra pavojinga, o ką po.čius, A. Rudis, J. Stukas, kun. B. Sugintas, J. Šlepetys, kun. V. 
besakyti apie vaikučius, kuriems Zakarauskas ir J. Žilevičius.
tyras oras 
būtenybė.

B ALFas 
padėtų ir 
pastangų sėkmingumas prikladso 
nuo geros širdies lietuvių para
mos. Kiek BALFas gauna aukų, 
tiek jis gali sušelpti vargstančių
jų. Šį kartą norime prašyti au? 
kos tremties jaunimo globai va
saros metu. Mokslo metams pa
sibaigus, vaikučiai turės daugiau 
laisvo laiko. Būtų labai gera su
daryti sąlygas jiems tyrame ore 
pabūti, lituanistikos dalykų pa
simokyti, lietuviškai pažaisti, 
gražiai padainuoti. Tai būtų pats 
geriausias sustiprėjimo kelias ir 
dvasiniu ir fiziniu atžvilgiu.

Aukokime tremties jaunimo 
globai vasaros metu.

Aukas siųsti BALFui, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

B ALF o Centras

RINKIMŲ DUOMENYS
Rinkimai į JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybą praėjo. Bal- 

Tsavo 6,916 asmenų, atidavė virš 130,200 balsų. Iš mūsų rekomen-

ir geras maistas yra I Kiti 9 išrinkti: M. Gimbutienė, S. Kolupaila, V. Mačiūnas, 
i A. Mikulskis, K. Musteikis, Ą. Nasvytis, J. Puzinas, M. Rėklai
tis ir R. Skipitis. Kandidatais yra: J. Ginkus, V. Bulota, K. Moc
kus ir J. Švedas.

LOKo prezidiumas po balsavimo posėdžiavo gegužės 12 ir 19 
dienomis, o pats LOKas posėdžiauja gegužės 21 d. ir paskelbs Ta
rybos suvažiavimo dieną, vietą ir darbotvarkę. Iš viso rinkimais 
džiaugtis galima, kadangi praėjo ramiai, be įtampos, be skundų. 
Tiesa, gal permažas skaičius balsavo, bet prieš žinomą opozicija, 
su taip maža propaganda, sakyčiau; balsuotojų skaičius pirmam 
bandymui yra drąsinantis reiškinys. Linkime Tarybos naciams 
sėkmės ir drąsos pradėti naują erą lietuviško gyvenimo Amerikoje. 
Visuomene pareiškė savo valią!

daro viską, kad jiems 
juos gelbėtų, bet tų

PERKELIA MOLDAVUS
TARPTAUTINIO EUCHARISTINIOKONGRESO REIKALU

KAS TOLIAU?
Naujos Tarybos laukia dideli darbai. LOKo sekretorius “Drau

ge" rašo: “jai reikia aiškios lietuvybės išlaikymo programos, jai 
reikia nusitiesti konkrečių lietuvybės išlaikymo darbų audimą 
nuo viršaus ligi pat apačios, jai reikia sukelti visų kultūrininkų, 
visų lietuvybės išlikimu susirūpinusių lietuvių užsidegimą eiti vie
ningai, jai reikia surasti nuoširdaus bendradarbiavimo kelius su 
visomis institucijomis ir visais veiksniais, ypač tokiais, kurie kokiu 
nors būdu ir kokia nors forma dalyvauja lietuvybės išlaikymo gy
venime.”

Mes katalikai visada pasiruošę jungtis į bendrą, naudingą tau
tai veiklą. Katalikus Taryboje įpareigoja balsuotojai ir ryžtas 
Įjungti visus į lietuvybės išlaikymo siekius. Jei kur musioji vi
suomenė rodė baimę ar nepasitikėjimą bendruomene, tai dabar 
reikalas būtų išsiaiškinti ir išsklaidyti tą baimę ir nepasitikė
jimą. Bendruomenė visu platumu ir didingumu išsilies visoj 
Amerikoj tik tada, kada Tarybos nariams pasiseks kiekvieną pa
rapiją, kiekvieną įstaigą ir organizaciją sumobilizuoti į galingą 
lietuvišką bendruomeninį organizmą. Mes tuo ir su pasitenkinimu 
konstatuojame, kad didelė dauguma Tarybos narių turi katali
kiškos visuomenės pilną pasitikėjimą!

Prancūzų telegramų agentūra 
AFP perdavė “Sovietskaja Mol
davija” paskelbtą žinią, kad ati
tinkamos sovietinės įstaigos yra 
nusprendusios perkeldinti Mol
davijos respublikos gyventojus 
iš Rumunijos pasienio į Astra
chanę, Rostovą ir Kazachstaną. 
Kas iš numatytųjų perkeldinti 
piliečių pats laisvai važiuos, tam 
bus apmokama kelionė, skiriama 
piniginė premija ir teikiami tam 
tikri mokestiniai palengvinimai 
su

ŠV. KAZIMIERO VIENUOLYNO RĖMĖJAI
1955 m. gegužės 1 d. Marijos augštosios mokyklos patalpose, 

Chicagoje, įvyko 36-sis Šv. Kazimiero Vienuolyno rėmėjų seimas. 
Be specifiniai pačios organizacijos reikalų jame iškilo keletas svar
bių katalikams klausimų. Juos iškėlė vyskupas V. Brizgys, uoliai 
dalyvaudamas seimo darbuose.

Kitas Šv. Kazimiero Vienuolyno rėmėjų seimas įvyko rytuo
se gegužės 15, Juozapo Marijos Viloje, Newtown, Pa. Šis seimas 
aptarė planus praplėsti šią augštesnę mokyklą. Vienuolyno rėmė
jai paprastai visuomenei atrodo siauros veiklos darbininkai. Kad 
šie sudeda dideles sumas pinigų ir auklėja jaunimą ateičiai, tuo 
daugiau lietuvybei padeda, negu mūsų garsieji veikėjai, arba di
džiųjų pavadinimų organizacijos, tai mažai kam žinoma.

Marijos aūgštesnioji mokykla glaudžia ir moko šiemet 1400 
mergaičių, o sekančiais metais turės 1,600 mokinių. Mes kalti, 
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ši lietuvių įstaiga daugeliu atžvilgių pirmauja: ji užėmė pirmą vie
tą katalikiškos spaudos platinime; ji gavo vieną iš 4 Loyolos uni
versiteto skiriamų stipendijų; ji laimėjo pirmą ir antrą dovaną 
Katalikų Mokytojų Dr-jos konteste. Kunigų kapelionų ir Seserų 
mokytojų dėka, Marijos augštesnėsios mokyklos mokinės gyvena 
ryškiu ir stipriu katalikišku gyvenimu. Padėkime seselėms sun
kias auklėjimo pareigas tinkamai atlikti, o jos noriai imsis ir lie
tuvybės išlaikymo pareigų!

Iš Lietuviu Sekcijos Atsišaukimo i Brazilijos 
ir Kitu Kraštų Lietuvius

BRANGŪS BROLIAI 
IR SESERS!

Šiais 1955 metais, liepos mėne
sį, nuo 17 iki 24 d., Brazilijos 
uostinėje—Rio de Janeiro, įvyks
ią 36 Tarptautinis Eucharistinis 
Kongresas. Viso pasaulio katali
kų akys ir širdys pukreiptos į šį 
didingą tikybinį sambūrį, per- 
unktą bendros maldos ir viešo 

Šventosios Eucharistijos pagar
binimo. Suplauks iš visur skait
lingos maldininkų minios daly- 
auti Dieviškoje puotoje, kurių 

laukia išskėstomis rankomis taip 
mažiai ir įspūdingai simbolizuo

tas Korkovado Kristus.
Liepos 19 d. Šventojo Tėvo 

Legatas iškilmingai atidarys 
Kongresą apsuptas augštųjų Baž
nyčios hierarkų: kardinolų, pat- 
rijarkų, arkivyskupų ir vyskupų 
su vietos kardinolu Dom Jaime 
de Barros Camara priešaky, gar
bės tribūnas užims Brazilijos 
Respublikos Prezidentas Cafė 
Filho su visa vyriausybe ir ak
redituotais kitų kraštų minis
trais—diplomatais, ryškioj neto
limoj vietoj stovės svetimų tau
tų sekcijų atstovai su savo vėlia
vomis. M

Šioj didingoj minioj bus ir 
lietuvių būrys: kiek skaitlingas 
dar nežinome. Lietuviška trispal
vė plevesuos kartu su kitų tau- 
cų vėliavomis. Savo tarpe turėsi
me J. E. vyskupą Vincentą Briz
gi, kuris pats pirmasis iš viso pa
saulio vyskupų įsirašė į Kongre
so dalyvius; turėsime garbingų 
prelatų, kanauninkų, kunigų ir 
vienuolių iš visos Amerikos, tu
rėsime Lietuvos diplomatų ir 
šiaip garbingų bei pamaldžių tau
tiečių. Tik San Paulio miestas 
ketina mums duoti per 1,000 mal
dininkų.

Deja, nieko nelaukiame ią 
i Lietuvos, tik patys esame pasi- 

I Steigiamasis Seimas sutvarkė jyžę pasiųsti iš maldų nupintą 
lietuvišką valiutą (litą) pagrįstą vainiką už tikėjimą kenčiantiems 
auksu, pagarsėjusią pastoviu mūsų broliams ir seserims, 
tvirtumu, taipgi pravedė daug 
kitų svarbių įstatymų.

I Reikia pastebėti, kad 'iš 112, 
buvusių Steigiamojo Seimo ats- 

, tovų pusė jau yra mirusių. Tarp 
ištremtųjų Sibiran minėtini bu-, 
vęs seimo pirmininkas ir valsty-. 
bės prezidentas Aleksandras 
Stulginskis, buvę Lietuvos atsto
vais Washingtone Kazys Bizaus
kas ir Voldemaras Čarneckis, 
Zigmas Starkus ir kiti. Užsienį 
pasiekusios žinios sako, kad 
Aleksandras Stulginskis Sibire i 
miręs kankinio mirtimi. Greičiau- ' 
šia ir kitų likimas negeresnis. j 
13 buvusių Steigiamojo Seimo somą demokratinę valstybę.

“Amžiais taupytų jėgų kupina 
Muš? š vergo krūtinės liepsna 
Ir pro gaisringai raudonus ūkus 
Akmenio požemy kėlės žmogų.-.”

Steigiamojo Seimo vadovybę 
sudarė .šie atstovai : Aleksandras 
Stulginskis—pirmininkas; dr> J,. 
Staugaitis ir ' J" ’ " ’’ 
Staugaitis (vėliau tapęs Telšių 
vyskupu) — vice pįrmininkai: 
Liudas Natkevičius ir Petras 
Radzevičius—sekretoriai.

Steigiamajam Seimui ir jo pas
tatytai vyriausybei reikėjo nu
tiesi teisėtus naujai atstatytos 
valstybės pagrindus ir apgint sa
vo teritoriją ir pačią nepriklau
somybę nuo kaimynų, kurie kai 
plėšrūs žvėrys iš visų pusių Lie
tuvą atakavo. • , "7 ■’.V.1i ir ašaromis, bet ją valde carų re- 

Aleksandras Stulginskis, is- miami didikai ir ki£i ponai. Daug 
rinktas Steigiamojo Seimo pir- žemčs jie buvo igije neteisingu 
mininku, pasakė kalbą, kurioje j,bbu Tadg; 
tarp ko kito, pareiškė, kad “rim 
kimai į Steigiamąjį Seimą su 
griovė daug prietarų. Mūsų prie 
šai sakė, kad mes esame be po
litinės sąmones, tautų mišinys, 
nežinia, ar būsią kam vadovauti. 
O pasirodė rinkimuose dalyvavu
sių daugiau negu 90%, ko nė ki
tur nėra. Tautybių atžvilgiu pa
sirodė 91% išrinktų lietuvių, 5% 
žydų, 2% lenkų, ir 0.9% vokie
čių” . . . Toliau A. Stulginskis 
kalbėjo: “Susidarysime konstitu
ciją perdėm demokratingą. Mū
sų valstybės forma—demokratinė 
respublika. Svarbiausia mūsų 
valstybės pajėga—žemės ūkis. 
Tai žemės reforma neatidėlioti
na: tegu mūsų tėvynėje nebebus 
sūnų negavusių žemės, kas tik 
nori ją dirbti . . . Darbininkas 
neprivalo būti pramonės vergas,‘ p/jespaudą
tik dalyvautojas jos vaisiuose. • i-eforrnos autorium ir jos vykdy- 
Mokslas turi būt visiems priei- toju buv0 įigametis ir dabartinis

kose, o iš kitos pusės buvo 60,000 
bežemių ir 40,000 mažažemių. Pa
čios geriausios žemės buvo dva
rininkų rankose, kurių vieni lin
ko prie matuškos Rusijos, kitų 
širdys traukė prie Varšuvos, dar 
kitų prie Berlino. Kuriant ne
priklausomą valstybę jie tą savo 
dvasią ryškiai demonstravo, ypač 
lenkai. Lietuvos žemelė buvo 
permirkusi savų tautiečių, vergi
jos ir baudžiavos aukų, prakaitu

;i žemės reforma pa- 
■;sinaudojo 38,747 naujakuriai ga- 
'"įvę nuo 8 iki 20 dešimtinių žemės 

ir 26,367 mažažemiai. Iki 1939 
tnetų Lietuvos bežemiams ir ma
žažemiams išdalyta 1,774.099 ak
rų. Žemės taipgi gavo kultūrinės 
įstaigos, mokyklos, atskiri mies
tai vaikų aikštelėms ir sodams 
įrengti. Iš viso virš 200,000 as
menų aprūpinta nuolatiniais pra
gyvenimo šaltiniais, štai dėlko 
komunistai nepriklausomoje Lie
tuvoje neturėjo jokio pasisekimo, 

i jiems čia pavyko suverbuoti vos 
j kelis šimtus savo aklų sekėjų ir 
tai daugumoje iš vienos nelietu
viškos tautybės tarpo. Tik bru
talia jėga ir kriminališka agresi
ja Kremlius galėjo primesti Lie- : 

jtuvai sovietinę tvarką nešančią ; 
, šlykščią baudžiavą, skurdą ir

Įžymiausiu žemės ■

narnas.’
Ir čia reikia pasakyti, kad pir

mininko (vėliau tapusio respub
likos prezidentu) nusakyta kryp
timi ir dvasia Steigiamasis Sei
mas ir darbavosi.

Pats svarbiausias šio seimo 
darbas—paruošimas Lietuvos val 
stybės konstitucijos—buvo už
baigtas 1922 m. rugpjūčio 1 d.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirmininkas, buvęs 
krikščionių demokratų bloko pir
mininkas prelatas Mykolas Kru-. 
pavičius.

kreditu statybai.

I Komiteto ir pasiėmusi iniciaty
vos tinkamai paruošti 'ir praves
ti- lietuvių'dalyvavimą- Kongresę. 
Savo veikimą jau yra išplėtusi ų 
rajonini:’?, komitetus, ku>-Į.e s.įįfj’t' 
darė San Pauly (pats žymiausis 
lietuviškas branduolis), Porto 
Alegre, Niterojuj ir Caxias. Sie
kiame ir kitų kraštų lietuvių ko
lonijas kvietimais ir informaci
jomis, norėdami sulaukti iš visur 
kuo daugiausia maldininkų Ir 
mūsų veikimo rėmėjų. Norime 
prašyti ir paskatinti pirmoj eilėj 
gerbiamuosius parapijų klebo
nus, o taip pat ir katalikiškos 
spaudos redaktorius bei leidėjus, 
kad ateitų mums pagelbon pas- 
kleisdami Kongreso idėją ir pa
ragindami dalyvauti.

Užsiregistruoti galima stačiai 
sekcijoj, arba rajonų komitetuo
se; užsieniečiai prisiunčia sekci
jai ■ kolektyvius sąrašus, sudary
tus pas parapijų klebonus, ar ki
tus asmenis, kurie organizuoja: 
maldininkų būrelius. i

Pilną Kongreso darbų progra
mą patieksime vėliau, o tuo tar
pu pravartu pažymėti du charak
teringu dalyku: viešoje aikštėje 
bus dvejos Rytų apeigų Mišios: 
vienos maronitų-libaniečių, ant
ros bizantinų-ukrainiečių ; be to, 
vadinamoji Tylioji Bažnyčia su-, 
ruoš gyvus Kryžiaus Kelius, ku-l w , , , ■ - * .. -.. . . _ . Valstybinėse Argentinos menuose ir mes lietuviai turėsime i ,, , , • . t .atatinkama stoti. įkyklose dirba kaip mokytojos

j per 50 lietuvaičių, baigusių mok- 
Kun. Juozas Janilionis, įsius Argentinoje. Pradžios mo- 

Pirmininkas kyklas lanko per 2,000 lietuviu
kų, vidurines—apie 500 ir uni
versitetus—per 100.

“TERROR IN THE 
BALTICS”

Washington. D. C. (LAIC).— 
J AV intorniacijo's agentūra ' 
tik išleido nedidelę knygą “Ter
ror in the Baltics”. Ši knyga yra 
dar vienas įrodymas kaip JAV 
valdžia naudoja Kersteno Komi
teto tyrinėjimų medžiagą.

ŠVEICARIJA. Prof. J. 
tas ruošiasi rašyti veikalą 
a. a. prof. Stasį Šalkauskį, 
kutini Vytauto Didžiojo Univer
siteto rektorių. Visi, kurie galė
tų apie prof. St. Šalkauskį su
teikti kokios nors medžiagos 
(pavyzdžiui atsiminimų, laikraš
čių, fotografijų ir kt.), prašomi 
ją siųsti prof. J. Eretui į Baselį, 
Florestrasse 44. Medžiagą vėliau 
prof. J. Eretas vėl grąžina.

Ere- 
apie 
pas-

Sidnio (Australijoj) Ryges 
;priemiestyje atidaryta nauja sa
vaitgalio mokykla. Ją suorgani
zavo ALB Sidnio apylinkės val- 

jdyba. Mokyklą lankyti įsirašė 14 
vaikų. Mokytoja B. Savickienė. 
Šiuo metu Sidny veikia savaitga
lio mokyklos Bankstowne (apie 
60 mokinių) ir Cabramattoj (apie 
25 mokiniai).

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS VIENUOLYNO 
RĖMĖJAI

Ką darytume be geraširdžių ir idealistų?Nieko. Planuoto
jų, aiškintojų ir garbingų referentų gyvenimo klausimais daug tu
rime ir juos visus garsiname. Bet kruopščius pasišventėlius, au
kotojus, nepastebime. Gražiai šią mintį išvystė pfdf. B. Vitkus 
savo kalboje apie “Bites ir tranus” Nukryžiuotojo Jėzaus Šešėlių 
Vienuolyno Rėmėjų suvažiavime balandžio 24 d. Brockton’ę, P. 
Vasyliūnienė iš Lawrence, Mass., skaitė paskaitą tema: “Kultūri
nis vienuolyno įnašas". Kalbėjo ir vienuolyno kapelionas kun,. J. 
Švagždys lietuvybės klausimu, ypač lietuviškų vienuolynams kan
didačių reikalu.

Šios seselės turi du ūkiu, kur yra dvieji senelių namai. Jų 
globoje yra arti 80 senelių ir-būrys našlaičių. Jos moko ir mokyk
lose. Štai kur tikrasis lietuvybės išlaikymo darbas. Tai ne teori
ja, bet praktika. Taip yra su visais vienuolynais: pasišventimas, 
kruopštus darbas surinkti, auklėti bei' išlaikyti įstaigas. Tūkstan
čiai dolerių metuose suaukojama, bet viskas lietuviškam gyveni
mui. Niekas neaikvojama vienuolynuose. Nukryžiuotojo Jėzaus 
seselės ateičiai ryžtasi pastatyti naują koplyčią, įruošti kapines, 
senus namus pertvarkyti į rekolekcijų centrą. Padėkime joms. 
Bendrus tautinius reikalus visi remiame, bet šitokius katalikiškus/ 
reikalus remia tik katalikai. Bendrom tautinėm įstaigom neturi
me kuo pasigirti, bet katalikiškų įstaigų turime labai gražių į ir 
iabai naudingų. Tuo didžiuojamės.

Rio

Ignas Dubauskas,
Vice-Pirmininkas

AUSTRALIJA. TarptautiniamKun. Feliksas Jokubauska.
Generalinis Sekretorius skautų lauže dalyvavo ir Sidnio 

i lietuviai skautai. Mūsiškiai pa- 
Jonas Adamavičius, įruošė geriausią programą, padai-

Izdinin asjnav^ jiaucjįes dainų ir pašokę ke
letą lietuviškų liaudies šokių.de Janeiro, Brazilija.

PALAIMINTA RANKA
Rio de Janeiro lietuvių sauje

lė yra įsipareigojusi atlikti di
delį uždavinį šiame Tarptauti
niame Eucharistiniame Kongre
se. Ji yra sudariusi oficialią Lie
tuvių Sekciją prie Vyriausiojo

atstovų dabar gyvena Jungtinė
se Amerikos Valstybėse, 2 Ka
nadoj, 5 kitose laisvose šalyse.

Ir šiuo labai klaikiu Lietuvos 
laikotarpiu Steigiamasis Seimas 
šviečia tautai viltimi—nugalėjus 
visas sunkenybes ir baisius išmė
ginimus vėl atstatyti nepriklau-

Palaiminta ranka, kuri iš melsvo tolio 
mus švelniai palietė, suteikdama paguodos,— 
nušvito mum veidai, lengviau kentėti rodos, 
ir Dievas lyg arčiau, ir žmones—meilūs broliai.

O, ranka nuostabi, kai tau ateis momentas 
maldaujant išsitiest, kad dangūs atsivertų, 
ir visa visa lemt tą vieną -didi kartą, 
ir bus arti arti kaip sapnas laimės krantas:

Praamžis tau išties, kaip Tėvas, šviesią ranką, 
kaip tu mum padarei, ir tau suteiks paguodą 
dosniai ir viespatniai, kažpi vienas Dievas duoda 
Tėvynėj amžinoj, kur džiaugsmas nebesenka.

Mykolas Vaitkus

ATGAIVINTA LIETUVIŲ KATALIKŲ ; 
AKCIJA EUROPOJ

Ateitininkų sendraugių iniciatyva balandžio 23-24 dd. Koenig- 
I šteine (prie Frankfurto) įvyko Europos katalikų veikėjų suva- 
I žiavimas, kuriame dalyvavo 44 asmenys. Gražiame kurorto mieste- 
. lyje dvi dienas buvo kalbamasi katalikų veikimo reikalais. Pa- 
i daryti 3 pranešimai: V. Natkevičiaus “Gyvenamasis laikas katali- 
i ko akimis”, kun. A. Bungos—“Katalikiško ji akcija” ir dr. P. Kar- 
j velio—“Visuomeniniai mūsų uždaviniai". Po pranešimų vyko dis
kusijos.

Sekmadienį, balandžio 24 d., prel. L. Tulaba atlaikė mišias 
ir pasakė pamokslą. Suvažiavimo dalyviai, kurių tarpe buvo prel. 
M? Krupavičius, prof. A. Maceina, prof. Z. Ivinskis, min. E. Tu
rauskas, priėjo vieningo nusistatymo atgaivinti katalikiškosios ak
cijos darbą, kuris kelerius metus buvo nutrauktas. Suvažiavimas 
buvo kompetetingas sudaryti Katalikiškosios Akcijos Centrą tik 
Vokietijoje, nes iš kitų kraštų atvyko permaža atstovų. Be to, 
nebuvo žinomas tuo reikalu kitų kraštų misijų direktorių nusista
tymas. Centran išrinkti: gydytojas A. Damijonaitis, mokytojas 
V. Natkevičius ir p. L. Skeivelienč Vokietijos lietuvių katalikų 
misijos direktorius tėvas Alf. Bernatonis iš savo pusės centran 
paskyrė prof. A. Maceiną ir kun. A. Bungą. Centras pirmininku 
išrinko prof. A. Maceiną. Sudarytas ir visuomeninės veiklos ko
mitetas su pirmininku V. Natkevičiumi.

Suvažiavimas įgaliojo ministerį E. Turauską rūpintis sukurti 
Europos Ateitininkų Sendraugių Sąjungą. Vokietijoje išrinkta at
eitininkų sendraugių valdyba iš dr. P. Karvelio, inž. P. Naručio 
ir inž. L. Padlecko.

TRUMPAI
— Gegužės 15 d. Putnam, Conn., įvyko Nekalto Prasidėjimo 

Seserų vienuolyno rėmėjų suvažiavimas. Neseniai seselės pastar 
te koplyčią, praplėtė bendrabutį ir stovyklą. Jos globoja ir sene
lių namus (apie 15 senelių). Ir šią vasarą čia stovyklaus mer
gaitės.
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ania. They were given free land, 
which was confiscated from the 
revolutionary Lithuanians, and 
the Russian colonists were not 
allowed to sell their land to Lith
uanians.

At this same time intellectual 
and nationalistic movement start
ed among the common farming 
people. When serfdom was ab
olished, their children were given 
the right to attend the schools of 
higher learning. A generation of 
true Lithuanian patriots was 
coming into being. The nine-' 
teenth century saw the birth of 
nationalism in all Western Eu
rope, and Lithuania also ex
perienced its force.

(To be continued)

Kampas Washburn ir Filmore Streets
Scranton, Penna

In 1863, a second insurrection 
i started. Proclaiming liberty and 
equality to all, the noblemen 
wanted to win the commoners to 
their aid. But this insurrection, 
like the preceeding one, met 
failure. Only it was put down 

Į even more harshly than the first.
I Muravyov, who came to be called 

the “Hanger”, was sent especial
ly from Russia to* Lithuania to 

(suppress the insurrection. Many 
I leaders were hanged, people 
į were arrested, killed, deported to 
; Siberia or other Russian lands, 
: their farms were confiscated, 
! churches were closed, and priests 
were either killed or deported. 
(Whole villages like Gulbinas, 
llbėnai, Javorava, Miškaiciai and 
(others were completely burned 
and their inhabitants deported. 
An intense rusification of Lith-

I uania was started.
; This policy of Rusification 
!was first directed most severely 
i at the schools. Only Russian 
teachers were appointed to high
er schools, and in 1864 all par- 
ohial grammar schools were clos
ed. Russian governmental 
schools were instituted here and 
there, but they had very few 
pupils. In these Russian schools 
all subjects were taught in Rus
sian—even rel 
the power to inspect 1 
schools in order to see that the 
teachers carried out all these re
gulations. Besides, teachers were 
forced to sell or distribute books 
printed in Russian alphabets. 
(Russians use a completely dif
ferent alphabet from the Lat'n 
one, which is used by Lithu
anians.) They figured that if the 
children knew only the Russian 
alphabet, they could read only 
Russian, then they would speak 
only Russian, and eventually 
they would become Russians. 
With this purpose in mind, in 
1865. the printing of Lithuanian 
books in Latin letters was pro
hibited. —

The churches were also at
tacked. Building of new church
es and the repair of the old ones 
was prohibited. Some churches 
were closed and their priests de
ported. All church organizations, 
even Temperance Societies, were 
prohibited. People were forced 
to pray from Russian prayer
books or even attend Russian ■ pasirinko sau pavienius paverg- 
Orthodox churches. Many Rus-(tuosius kraštus. Už Lietuvos, 
sian Orthodox churches were! Latvijos ir Estijos persekioja- 

j built for the Russian colonists !mus tikinčiuosius pasiryžo mels- 
who were brought into Lithu- tis Linzo vyskupijos jaunimas.

OHIO APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

CLEVELAND, Ohio. — L. R. 
K. S. A. Ohio valstybės visų kuo
pų suvažiavimas šaukiamas sek
madienį, birželio 5, Clevelande.

Suvažiavimo proga, 10 vai. ry
te Šv. Jurgio bažnyčioje, 67th St. 
ir Superior Ave., bus mišios.

Po pamaldų visi dalyviai 
žiuos į suvažiavimo vietą ir 
bus bendri pietūs. Pietuose

TAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

S

IKI $10,000.00

STATYMUI
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

LOS ANGELES, CALIF.

GEN. ST. RAŠTIKIO ATSI
MINIMAI jau Įpusėti surinkti, 

va- Pirmoji jo atsiminimų dalis iš- 
ten eis šią vasarą, gi antroji dalis— 
ga- 1955 metų pabaigoje. Abi dalys

'vi c taupiu m mur 1 v i • • i
ligion Police had|^s dalyvauti svečiai iš kitų kolo-; turės po virs 400 puslapių ir bus

thesejnDy’ Je^Su dk praneš apskrities gausiai iliustruotos. Jau yra ne- 
lt ! raštininkui dalyvių skaičių. Įmaža užsisakiusiųjų šiuos atsi- 
se re. Suvažiavimo vieta 170 Eddy minimus iš anksto. Leidžia “Lie-

Road, Cleveland 8, Ohio (Brat
enahl).

Reikalui esant pašaukite tele
fonu : P. O. 1-2899.

Apskrities valdyba darbuojasi, 
kad kuo daugiausia dalyvių su
važiuotų ir viskas kuogeriausia 
pasisektų. Pasitaikius progai, 
gal ir iš centro valdybos kuris 
pareigūnas galės dalyvauti suva
žiavime.

Pasitikime, kad visos Ohio val
stybės kuopos prisius savo atsto
vus

tuviu Dienu” leidėjas A. F. Ski
ntis.

l

1945 metų laikotarpio. Tame nu
meryje rašys: dr. J. Leimonas, 
dr. A. Tarulis ir kiti; bus duoda
mas pasikalbėjimas su VLIKo 
VT pirmininku K. Žalkausku.

* * *
"P o'e T A'S“ BERNARDAS 

BRAZDŽIONIS, gyvenąs Bos
tone, persikelia su šeima į Los 
Angeles. Yra pakviestas perimti 
vadovauti "Lietuvių Dienų” žur
nalui.

Į ši svarbų suvažiavimą.

Paule Glugodienė, raštin.
J. Gražulis, pirmininkas

* * *
J. VITĖNAS, virš penkerių 

metų redagavęs “Lietuvių Die
nų’’ žurnalą, o Vokietijoje leidęs 
ir redagavęs “Žiburius”, gegužės 
mėn. 7 d. išvyko į Washingtona. 
Dirbs U. S. Information Agency 
žinyboje. Buvo surengtos jam 
pas leidėją A. Skiriu išleistuvės, 
kuriose be redakcijos narių,' da
lyvavo prof. M. Biržiška, Lietu
vos konsulas dr. J. Bielskis su 
žmona, Br. Raila, J. Gliaudą, K. 
Barauskas ir kiti.

* *

MIRĖ STASĖ
ŠIMKEVIČIENĖ

Pereitų metų rudenį susirin
kęs garsiausioje Marijos švento
vėje Mamazell Austrijos jauni
mas pasižadėjo šiais metais mels
tis už persekiojamą Bažnyčią už 
geležinės uždangos. Atskirų 
Austrijos vyskupijų jaunimas

: "LIETUVIŲ DIENŲ” gegu- 
žės mėnesio numeryje įdomų pa
sikalbėjimą duoda dailininkas 
Adomas Varnas. Be to, tame pa
čiame numeryje rašo: M. Galdi
kienė, dr. J. Bielskis, Ig. Šei
nius, dr. A. Šapoka ir kiti. Telpa 
virš 70 įdomių ir aktualių nuo
traukų iš viso pasaulio lietuvių 
gyvenimo ir veiklos. Birželio nu
meryje pradedami įdomūs Rapo
lo Skipičio atsiminimai iš 1940-

PHILADELPHIA, Pa.—Vien
gentė Stasė Šimkevičienė, gyv, 
4224 Salmon St., Phila. 34, Pa., 
mirė gegužės 5-tą, o gegužės 9-tą 
po gedulingų pamaldų už jos vė
lę, iš Šv. Jurgio bažnyčios palai- 
dota Šv. Karsto kapinėse. Ją lai- , 
dojo gerai čia žinomas ir gerbia- 

įitjaė mūsų viengentis, Dominikas 
(Ęaraminas, 2339 E. Alleghenn^ 
Avė.. Philadelphia 34, Pa., kuris, 

(tarp kitko, yra ir Katalikiško 
(Susivienijimo 20,'kuopos nariu, i

Velionė Stasė Šimkevičienė, 
; tarp kitko, buvo Šv. Rožančiau^
■ dr-jos narė ir. tretininkė. Palikp 
{tris dukras — p. Wobdmihieiaė, 

. , p. Shellchoch’ienę ir p. Jankaus-
■ ’ kienę.
ii Amžiną atilsį! . . . o jos arti-
■ {miausiems pareiškiama vieša už-
• uojauta—kondolencija! ' -p

K., F.KARNĮVALE BUS MERRY-GO-ROUND, FERRIS WHEEL, BOAT RIDE
f . I

ROLLO PLANE, AERO PLANE, PONY CART RIDE IR KITOKĮ ŽAISLAI'—. . . . 1 Tfe 1 •
«S JAUNIEMS 1R VAIKAMS; TAIPGI VAROS LOMA, [,KKjA I AIKtOSlOS
PUIKIOMIS DOVANOMIS
KIEKVIENĄ VAKARĄ ĮDOMIOS MENIŠKOS PROGRAMOS VADOVAUJANT;

MUZIKEI VARGONININKEI MRS. HELEN MORAN (GENYTEI) Penna. Apskrities Js

Šv. Mvkolo parapijoje klebonauja ilgametis LRKSA dvasios vadas KUN. JONAS F.
BALTUSEVIČIUS, kuris yra rengimo komiteto garbės pirmininkas

KLEB. KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS
Garbės Pirmininkas

MRS. PAULINE HOLODNAK 
WALTER KELESKY 

Generaliniai Pirmininkai

MRS. V. SADAUCKAS
MRS. HELEN GRUDIS

MRS. H. MORAN 
Generaliniai Kasininkai

KONSTRUKCIJOS KOMISIJA:

MRS. STANLEY MISCAVAGE 
STANLEY SKREC

, Padėjėjai

GEORGE SADAUSKAS 
Reikmenų Pirmininkas

DOMINIC GEDMAN 
Iždininkas

PRIŽIŪRĖTOJAI:
Anthony Nienas, Adam Lapinskas, 
Martin Kazlauskas, Justin Butkus, 
John Stelmokas, Ignas Yoniok.

Anthony Patelunas, Stahley Skrec, 
Stanley Miscavage, Vincent Shaleika, 
Anthony Nienas, Justin Butkus, Alex 
Miller, Dom. Gedman, Stephen Rep-

■ sha, Stanley Kazlauskas, Anthony Ge- 
nevich, Damazas Malashauskas, J. Ka
zakevich,
Pocius, Sr., 
Rice.

Martin Kazlauskas, John
Stanley Drumsta, John

Mrs. A. Patelunas 
Lillian Simms 
Patsy Simms 
Mrs. V. Shaleika 
Mrs. P. Timinskas 
Mrs. W. Hartman 
Veronica Sarnauskas
Jean Pocius 
Anne Pasko

- Angela Miller 
Mr. Adam Dauches 
Mr. John Rice 
Mr. John Pocius, Jr. 
Mrs. J. Lavetsky, Jr. 
Dolores Wilchinski 
Marie Yanusas

ĮVAIRIŲ KOMISIJŲ NARIAI
Florence Miscavage 
Thomas Grudis 
John Stack 
Ernest Kollra 
Amelia Mockus 
Joan Purcell 
Mrs. M. Purcell . 
Anthony Nienas 
Mrs. M. Kazlauskas 
Marion Wyshock 
Ann Romanaskas 
Lorraine Yanoshat 
Mrs. C. Sadowskas 
Mrs. P. Holodnak 
Mr. J. Pocius, Sr, 
Mr. Al. Miller

Mr. T. Savitskas 
Joseph Stine 
Mary Carol Kingsley 
Mrs. G. Sadauckas 
Mr. J. Yanusas 
Mr. Conrad Kingsley 
John Lozinger 
Antionette Shaleika 
Regina Grudis 
Leonore Grudis 
Alberta Grudis 
Elaine Arnold 
Ruth Gedman 
Judith Kozloski 
Edward Wyshock 
Jerome Patelunas

Mrs. Chas. Gedman 
Eleanor Walber 
Mrs. S. Miscavage 
Joan Wyshock 
Mr. S. Miscavage 
Mr. A. Arbochus 
Anthony Arbochus, Jr. 
■Mr. V. Shaleika 
Mr. A. Patelunas 
Mr. W. Kelesky 
Mr. B. Rakauskas 
Mr. D. Gedman 
Mr. G. Sadauckas 
Mr. G. Talkevich 
Mr. S. Skrec 
Robert Wyshock

Mr. George Slagis 
Mr. Ben Brensha 
Mrs. A. Dubauskas 
Theresa Pasko 
Ann Marie Patelunas 
Mary Grudis 
Geraldine Miscavage 
Mr. George Schwartz 
Ann Marie Grudis 
Mrs. Rose Zaramibo 
Mrs. B. Bavedas 
Mrs. W. Burns 
Mr. Wallace Burns 
.Mrs. Anna Budwitis 
Marie Madus

IAVI
Sekmadienį

Birželio = June 5, 1955
SANS SOUCI PARKE

ĮDOMI PROGRAMA, KURIĄ IŠPILDYS WILKES-BARRE ŠV. TREJYBĖS PARAPIJOS JĖZAUS 
NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ VEDAMOS MOKYKLOS AUKLĖTINIAI: PASIRĖDĘ TAUTINIAIS

PARAPIJOS KLEBONAS KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS IR RENGIMO KOMI- KOSTIUMAIS, ŠOKS LIETUVIŠKUS ŠOKIUS IR PADAINUOS LIETUVIŠKAS DAINAS. 
TETAS KVIEČIA VISUS PARAPIJIEČIUS IR SVEČIUS LANKYTI KARNIVALĄ, |

MALONIAI PRALEISTI LAIKĄ IR PAREMTI PARAPIJĄ ĮŽANGA VELTUI, PRIVAŽIAVIMAS AUTOMOBILIAIS IR BUSAIS
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S GARSAS

VIETINES ŽINIOS I
SCRANTŲ ŠV. JUOZAPO PARAPIJA PAMINĖS PAREMKIME ŠVENTO KAZIMIERO

NAUJOS SVETAINĖS ATIDARYMĄ
SU ŠAUNIA VAKARIENE

PARAPIJOS KARNIVALĄ

SCRANTONO MARGUMYNAI
Autobusų Šoferių 

Streikas
Jau virš mėnesis laiko, kaip 

Scrantono visuomene priversta 
daugiau kaip betkada pėsčia 
vaikščioti,‘nes autobusų šoferiai 
užsispyrusiai vis tebestreikuoja 
ir negrįžta į darbą. Gera tiems, 
kurie turi savo karus. Tie kaip 
vėjas visur gali švilpti ir visai 
nejaučia tų nepatogumų, kuriuos 
kiti turi dėliai užsisenėjusio 
streiko. Bet neapsimoka ką nors 
plačiau apie šią nelemtą padėtį 
rašyti. Geriau meskim žvilgsnį 
į linksmesnę scrantoniečių pusę.

Motinų Dienos 
Minėjimas

Štai šių metų gegužės 8 dieną 
kun. J. F. Baltusevičius, Šv. My
kolo parapijos klebonas, savo pa
rapijiečiams suorganizavo nuo
stabiai puikią Motinos Dienos 
Šventę su įdomia programa. Iš 
ryto tą dieną buvo pilnučiausia 
bažnyčia žmonių, kaip Velykų 
metu ir beveik visi ėjo prie Die
vo Stalo. Po pietų, parapijos sa
lėje, didesnieji vaikai ir patys 
mažiausieji spirgiukai iš vaikų 
darželio scenoje parodė savo ga
bumus, tuo pagerbdami savo ma
mytes. Jie čia angliškai ir visai 
gražiai lietuviškai padainavo, pa- 

: -šoko ir visokių linksmų numerių 
f suvaidino. Visi atsilankę tuo la

bai patenkinti.
Tenka pastebėti, kad tą dieną 

iš ryto šios parapijos Šv. Vardo 
Dr-jos nariai irgi turėjo savo di
delę šventę f bendrai visi ėjo prie 
Šv. Komunijos. Po pamaldų tu
rėjo bendrus pusryčius, į kuriuos 
atsilankė garbingų svečių ir pa
sakė keletą sveikinimo kalbų.

Pavyzdinga Parapija
Taipgi verta paminėti apie šio

mis dienomis atnaujintas bažny
čios lubas ir sienas. Kadangi šį 
darbą atliko geri ir patyrę meis
teriai, todėl šios parapijos baž
nyčia atrodo kaip naujai pasta
tyta.

Žiūrint į parapijos dvasinį gy
venimą ir apskritai į visą tvarką, 
tenka tik pasidžiaugti ir ją skai
tyti pavyzdine parapija. Dėka 
didelės energijos ir nepaprasto 
sumanumo’bei rūpestingumo da
bartinio Šv. Mykolo parapijos 
klebono kun. J. F. Baltusevi- 
čiaus, galima sakyti, ši parapija 
išaugo į puikų vienetą tarsi iš 
garstyčių grūdo. Ir šiandien šios 
parapijos žmonių kilni ir vienin
ga dvasia yra palaikoma šio ma
lonaus dvasios vadovo gražiais 
pamokslais, sumaniai pravedamo
mis katekizacijos pamokomis* sa
vaitiniais atspausdintais biulete
niais, kuriuos galėtume pavadin
ti savotiškais laikraštukais, kur 
žmonės randa netik eilines infor
macijas, bet taipgi ir gražių pa
mokinimų, net sąmojingų juokų.

Parapijos darbe daug padeda 
keletą Nukryžiuotojo Jėzaus Se
selių. Jos taipgi veda parapijos 
vaikučiams vaikų darželį.

Bažnytinis choras irgi labai 
puošia ir gyvina parapijos gyve
nimą, kurį be išimties sudaro 
jaunoji karta, turinti puikius 
balsus. Jų tarpe yra net gabių so
listų, kurie labai pagražina pa
maldas ir kitokias iškilmes.

Bažnyčios varpai, ir tie, čia 
taip mecahniškai elektros pagel- 
ba sutvarkyti, kad reikalui esant 
iš jų gaunama varpų muzika, kur 
kartas nuo karto pasigirsta ir lie
tuviškų giesmių melodijos.

Metinis Karnivalas
Šiuo metu parapija, klebono 

vadovybėje, ruošiasi savo meti
niam karnivalui, kuris prasidės 
gegužes 25 dieną ir tęsis dešimt

dienų su įvairia programa ir ver
tingais lošimais, kurių šiais me
tais bus daugiau kaip iki šiol kad 
yra buvę. Į šį didelį parengimą 
visi nuoširdžiausiai yra kviečia
mi dalyvauti.

Nusipelnęs Kunigas
Kun. J. F. Baltusevičius mū

sų visuomenei yra žinomas dar 
ir kaipo Lietuvių Romos Katali
kų Susivienijimo Amerikoje ir 
Kunigų Vienybes dvasios vadas, 
Scrantono vyskupijos bažnytinės 
statybos sekretorius, senelių prie
glaudos Elmhurst, Pa., direkto
rius, o taipgi šis Bažnyčiai, Tau
tai ir Amerikai nusipelnęs kuni
gas labai daug nusipelnė padėda
mas Brockton, Mass., Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselėms įkurti jų 
centrą—vienuolyną. Didi garbė 
jam ir gausūs linkėjimai Dievo 
palaimos jo ateičiai!

B. Danis
______________ _______ ■

PUSMETINIS 4-TOSIOS 
PENNA. APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

Januša, Mary Arlauskas, Kath
arine Žebrauskas, Julia Galenas, 
A. Gustaitis, Petronė Baltrušai
tienė, Irene Martin, Mary Anan- 
ka, Marcelle Kukaitis, Mona Ko- 
shuba, Anna Mogelski, Monica 
Muskett, Charles Kukaitis, Pet
ras Kantakevičius, Petras Bane
vičius, Al. Klebauskas, Joseph 
Brocavich ir Leo Martinkus, Jr.

Visi parapijiečiai ir svečiai 
yra kviečiami dalyvauti—užtikri
name, kad nesigailėsite.

Komitetas

PABALTIEČIŲ DIENOS 
STUTTGARTE

KUN. MYKOLAS OŽALAS. 
Šv. Juozapo parapijos asistentas, 

vakarienes rengimo komiteto
■ i garbės haiyį

: Hh j Ji i? ■
Šv. Juozapo? parapijos klebo-

Baltų Draugijos Lietuvių-Vo
kiečių sekcijos sumanymu š. m. 
rugsėjo mėn. pabaigoje arba spa
lio men. pradžioje Stuttgarte 
rengiamos Pabaltijo kultūros die
nos su plačia programa.

Baltų Draugija, Stuttgarto ra
diofonui ir Vokietijos Institutuinas, didžiai gerbiamas prelatas J.

V. Miliauskas šiais metais užbai-. Santykiams su Užsieniu Remti 
gč milžinišką darbą—naujai per-'padedant, numato duoti radiofo- 
taiąyd'amas.- bažnyčią. o šiomis ne pabaltiečių muzikos simfoninį 
dienom^ IpaįĮapfjęs fve|ainę. ", koncertą, eilę kamerinės muzikos 

Šia įMgąJ yj/ Šv. Juozapo koncertų, choro atliktų liaudies 
J o c? Iro i 4-1 i iv rnrll/i iro 1 z-i t i-i _

Plymouth’o Šv. Kazimiero parapijos karnivalas, ren
giamas naujos bažnyčios statymo fondo naudai, prasidės 
gegužės 23, baigsis gegužės 28.

Karnivalas vyks St. John’s Parkway aikštėje, Nesbitt 
St., Larksville, Pa.

Lankytojai turės progų laimėti įvairių dovanų. Di
džiausios dovanos bus išleistos paskutinę karnivalo dieną 
—gegužės 28-tą.

Karnivalo pasisekimui darbuojasi parapijos klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius, asistentas kun. J. Dastikas, ku-

N r. 20, Gegužčs-May 19, 1955
L i: ■ ii; 

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before April
15, 1955, and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on May 20, 1955, 
and confirmed absolutely and audited 
by the Orphans’ Court of 
County at 10 A. M. on 
June 7, 1955.

Estate of Dora Adams,
Savings & Trust Co., Executor: Er
nestine Lemke, Molly Coopey, Ad
ministratrix C. T. A: John Slabo- 
szowski, Julia Mago, Aministratrix 
D. B. N. C. T. A: Theodore E. Czewm-

Luzerne 
Tuesday.

People’s

U11 • * 1JLJX V AL JI LAO , CC O 10 LL U ICto IY UI 1A • u , JL-< d O L 1XYCX O , JrY. U“ 1 J. k>. 1N . v >. J. . A . L IICLMIU I U »» II l“

rie yra rengimo komiteto garbės pirmininkai, taipgi labai|ski.- A Minor, Miners National Bank,
daug laiko pašvenčia generalinis rengimo komiteto pir
mininkas Juozas Valūnas ir kiti jo nariai.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia visus parapijiečius ir sve
čius gausingai lankyti karnivalą ir paremti naujos bažny
čios statymo fondą.

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

LRKSA 4-tos Penna, apskrities 
kuopų, atstovų pusmetinis susi
rinkimas ■ įvyks sekmadienį, ge
gužės 22-rą, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje, Wilkes-Barre, 
Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie 4-tos Penna, aps

krities priklausančios kuopos pri- 
siųskite savo atstovus. Bus svar
bių pasitarimų organizacijos ir 
apskrities reikalais. Apskrities 
valdyba išduos raportus apie šios 
vasaros išvažiavimus, prie kurių 
laikas pradėt ruoštis.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, raštin.

A. A.
Minusiems
A. A. POVILAS GILIS, gyv. 

510 Melmore St., Old Forge, po 
penkių mėnesių sirgimo, mirė 
gegužės 4-tą Veterans Adminis
tration ligoninėje. Palaidotas 
gegužės 7-tą iš Pittston’o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko 47 metai atgal ir įsikūrė 
Old Forge. Buvo pirmojo pasau
linio karo veteranas. Priklausė 
prie Amerikos Legijono 513 pos
to. Paliko žmoną, keturias duk
teris, seserį ir tris anūkus.

A. A. CELIA URBONIENĖ- 
KUNDRECKAITĖ, gyv. 387 E. 
Northampton St., Wilkes-Barre, 
mirė gegužės 16-tą General ligo
ninėje. Palaidota gegužės 20-tą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčios Luzerne Šv. Onos parapi
jos kapinėse, Lehman. Velionė 
buvo gimusi Edwardsville. Jos 
brolis kun. J. C. Kundreckas, 
miręs du metai atgal, buvo ilga
metis Luzerne šv. Onos parapi
jos klebonas. Liūdesy paliko vy
rą, tris seseris ir brolį.

Prof. A'. Krapovickas, iš Ar
gentinos pasiųstas studijų pagi
linti į Kalifornijos universitetą, 
aplankė didžiuosius mokslo cen
trus Chicagoje, Bostone ir New 
Yorke. Iš ten išvyko į Meksiką, 
Puerto Rico ir Peru.

Juo’zas Petrauskas baigė ku
nigų seminariją ir gavo diakono 
šventinimus. Jo primicija įvyks 
liepos 24 d. Tai pirmas lietuvis 
kunigas, baigęs teologijos moks
lus Australijoje.

/‘DIEVAS SU MUMIS”'
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kasimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
Bos 32 X73'E.'South "St.)a

parapijos svetainė bus atidaryta 
su. šaunia "Vištienos; vakariene”, 
'kuri ■ įvyks ąekmįdiėnio vakare, 
gegūžėk 22-rĄ,į pradedant, penktą 
valandą Dakaro. ’

Komiteto garbės pirmininkai 
yra prel. J. V. jyiiliauskas, kun. 
Mykolas C. Ožalas ir kun. Jur
gis Truskauskas.

Vakaro generalinė pirmininkė 
yra Susivienijimo iždo globėja, 
Mrs. Frank Donarovich—Leoka
dija Žemaitytė; padėjėjos—Mrs. 
Anna Rachunas—vakarienės pir
mininkė, Marian Grigas ir Nell 
Butash — stalų ir patarnavimo 
pirmininkės.

Muzikas Alfonsas Bulevičius, 
parapijos vargonininkas, vado
vauja palinksminimo komitetui. 
Vakarienės laiku gros parapijos 
jaunųjų lietuvių orkestras, vadi
namas “The Collegiates”.

Generalinį komitetą sudaro 
šie parapijos nariai: Domicėlė

(Dr. L. Stelmokas, (24b) Rendsburg, Wrangel Kasėrne B-56, Germaįny, 
rašo Pranui Gudui, 7320 So. Talman Ave., Chicago^ 29^1$.) j .' |

Dovanok, kad su atsakymu 
šiek tiek užtrukau. Tai ne tingi
nystė, bet ne visada turiu rašy
mui pakankamai energijos. Mat, 
ta sveikata vis nėra tokia, kaip 
kad norėtųsi.

Dėkoju jums nuoširdžiai už 
laiškutį, žaliuką ir laikraščio iš
karpą. Taip pat nuoširdžiai dė
koju savo ir kitų skaitytojų vari 
du už spaudos siuntinukus, ku
rie reguliariai mus pasiekia. 
Ypač dėkojame už knygas. Vis
ką godžiai skaitome. O kas skai
tyti jau nebeprimato, arba ku
riems skaitymas sudaro didoką 
sunkumą, tai dažnai susirenka 

i. kuris geriau sugeba.

dainų, paskaitų ir radio vaidin - 
mą.

Tomis dienomis Stuttgarte 
rengiamos pabaltiečių meno ir 
spaudos: parodos. Meno parodo
je rodoma pabaltiečių tapyba, 
grafika, plastika bei keramika, 
liaudies meno dirbiniai, droži
niai, tautiniai drabužiai, audi
niai ir mezginiai. Spaudos paro- pas tokį, kuris geriau sugeba, 
doje rodomos knygos, periodinė Tuomet tas arba ta balsu skaito 
spauda, žurnalai ir gal spalvotos kitiems besiklausant. Taip deda- 
ruotraukos. sį ypač rudens ir žiemos metu,ruotraukos.

Baltų Draugijos Lietuvių-Vo- kai vakarai ilgi, lauke šalta ir 
kiečių Sekcijos valdybą iš lietu
vių pusės sudaro J. Bataitis, V. 
Banaitis ir pulk. Sutkus. Lietu
vių daromos pastangos, kad sce- 

' nos veikalas būtų lietuvių auto
riaus, kad simfoniniam koncer
tui diriguoti būtų pakviestas lie
tuvis dirigpntas ir kad koncer
tuose ir visuose parengimuose 
lietuviai būtų tinkamai atstovau
jami.

žmogui savam kambary įgrįsta 
besėdint. Tuomet lietuviška kny
ga, laikraštis ar žurnalas gaivi
na ir ramina lietuviškas širdis, 
ar tai jos būtų mažo vaiko, ar 
jau palinkusios senelės.

■“Žaibų” gavau 6 knygeles. Tris 
įš ,jų pasiliksime "vo .stovyklai, 
o kitas tris tuoj pasiųsiu Ham
burgo lietuviams. Aš nesu nei li
teratas, nei poetas, esu literatū- 

PLBVKVI ros mėgėjas. Apie “Žaibus” ga

■ J | 
pasakyti, k'aę įtaj krtįy|jftė 
et labai patiSo;„.Tr Va, &ėl

liu tą r----- y
man net labai patf įto'vT r va, dėl 
ko. Eilėraščiai lengvai surimuo
ti,. sklandus, lengvai skaitosi, pa
duodamieji vaizdai aiškūsęir (at
mintyje pasilieki. K 
eilėraščių tinkanti 
mokyklinio amžiau: 
suaugusiems. Yra joj sueiliuoti/ 
pasakėčių, pamokinimu, ~ lengvos 
bei tikslios pajuokos, (velnio iš
radimai tikrai meįsteriškai'■sue.i-. 

jliu'bt’i)?. ;Pakigėiėtih|l ;eilėfaščiąi- 
apie Lietuvą, jos ga(rftįą.jtįvynęs 
meilę. Maloniausiai ilf^dj^isį ei
lėraščiai veikia gaivinančiai, vil
ties priduodančiai, stiprinančiai. 
Tikiu daug vaikučių tuos eilėraš
čius pamėgs ir įvairiomis progo
mis deklamuos, o skaitydami, šir
din dėsis tuos žodžius, kuriuos 
kūrėja sugebėjo eilėmis pateikti. 
Mano akimis žiūrint, vienintelis 
knygutės trūkumas tai tas, kad 
viršelyje nupiešti žaibai nelabai 
į žaibus panašūs. Bet čia daili
ninko, ne autorės, darbas.

KUK.KLEB. P. VIRMAUS- 
KUI leidus, So. Bostone, Šv. 
Petro bažnyčioje, prie durų, pa
daryta kolekta Seserų Koplyčios 
statybai Putnam, Conn.

Wilkes-Barre, Sub. Guardian: Rob
ert K. Hileman, Rachel Williams 
Hileman, Executrix: John Volack or 
Wolaek, Thomas E. Mack, Adminis
trator C. T. A: Helen Sroka Sudol, 
First Nat’l Bank, Pittston, Adminis
trator: Wilson Christman, Edith 
Christman, et al, Executrices: Domi’ 
cela Kaseta or Kashatus, Peter Ka- 
sheta, Executor: Hannah N. Bine- 
himer, Arthur N. Rinehimer, Sur. 
Executor: Lina Doty Kennedy, Ada 
M. Hobbes, Administratrix: Benjam
in Reynolds, Miners'Nat’l Bank, W-B, 
Sue. Trusteer Julia Gegužis, Minor, 
Lužerne Nat’l Bank, Luzerne, Guar- 
tliajl P Margprėt Kennedy, Alma Ken
nedy Matson, Administratrix: Jacob 
Ji . Kleinbeg-er, Louis ■ Ferrari, Ad
ministrator D. B. N. C. T. A: Mary 
'Alice Cortright, Martha C. Shoemak
er, Administratrix: Anthony Zura, 
Bernard Zura, Administrator: Bertha 
Ross Kleiman, Andrew Hourigkn, Jr., 
Adhiirtistrator r. Arthur rttatten, , Wil
liam' D. Hatteri. Administrator; Peter 
Szerel "dr Sharon, Leonard I Sharon, 
Administrator:' Harry G. Pethtck, 
Miners Nat’l Bank, W-B, Executor: 
W. A. Edgar, Eleanor Mi.Edgar, Ex
ecutrix: Roy L. Halliday,: Martha H. 
Clark, Executrix: Raymond; C;įMuJ- 
derig,'. Ray. Mulderig, Administrator: 
Helen V. DąVėhport, Paul R. William
son: Executor: Augustus S. Van 
Wickle, Hazleton National Bank, 
Trustee: Ernest A. Meyers, Rachel 
M. Schenck, et al, Executors: Pauline 
Ruszewski or Roushifski, Stella Juz- 
wicki, Administratrix: Frederick L. 
Fiinchbaugh, Second National Bank, 
W-B, Executor: Alice Pearl Zickler, 
People’s Savings & Trust Co., Exec
utor; Martin Sherlinski, Edward Sher- 
linski, Executor: Robert L. Lamore- 
aux, Dorothy A. "Lamoreaux, Admin
istratrix: Paul Mizerak, Frank Mize- 

;rak, Administrator: Ralph Dogliss, 
Majrgaret Dogliss, Executrix: Stephen 
Mizenko, Alice Bombick, Administra
trix: C. Ray Stauffer, Effie Ayres 
Stauffer and The Hazleton National 

iBank, Executors: Adella Stout, Wil- 
'bur Stout, et al. Executors: Frances 
R. Kelly, Charles Pernot, Executor.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and

* Clerk of the Orphans’ CourtKARNIVALAS
Rengia Plymouth’o Švento Kazimiero Parapija 

NAUJOS BAŽNYČIOS STATYMO REIKALAMS
• • /

Prasidės gegužes 23, baigsis gegužes 28, 1955 
ST. JOHN’S PARKWAY

NESBITT STREET LARKSVILLE, PENNA
Karnivalas vyks kas vakaras nuo 6-tos iki 12-tos P. AI.

Bus įvairių įvairiausių dovanų, o pačios didžiausios dovanos bus
išleistos paskutinę karnivalo dieną-gegužes 28-tą

. BIRIAUSIŲ ŽAIDIMŲ DEL VAIKŲ, JAUNU..D ■ j SUAUGUSIŲ

...jio.es prižada lietuviškų blynų, pyragų ir IcktOiCi'iį skanumynų
V1E1L::L LLZBuNAS KUN. A. j. SINKEVIČIUS, asistentas kun. jonas dastikas ir karnivalo RENGIMO KOMITETAS 

NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA PARAPIJIEČIUS IR SVEČIUS GAUSINGAI LANKYTI KARUVŽM^ IR PAREMTI ' U
■ NAUJOJO DIEVO NAMO PASTATYMĄ
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